---

<sup>4</sup> "Aliud enim est rem esse in intellectu, aliud intelligere rem esse. Nam cum pictor praecogitat quae factururus est, habet quidem in intellectu, sed nondum intelligit esse quod nondum fecit. Cum vero iam pinxit, et habet in intellectu et intelligit esse quod iam fecit. Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid quod nihil maius cogitari potest, quia hoc cum audit intelligit, et quidquid intelligitur in intellectu est. Et certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re, quod maius est. Si ergo id quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum quo maius cogitari non

La formulación, algo diferente, de Descartes se integra en su propio proyecto de duda metódica: si dudo, no puedo dudar de que dudo, es decir, de que pienso. Y si soy capaz de pensar en un ser perfecto, este ser existe:

Pues del hecho de no poder concebir una montaña sin valle no se sigue que haya en el mundo montaña ni valle alguno, sino sólo que la montaña y el valle, existan o no, no pueden separarse uno de otro; mientras que, del hecho de no poder concebir a Dios sin la existencia, se sigue que la existencia es inseparable de Él, y, por tanto, que verdaderamente existe: no es que mi pensamiento pueda hacer que sea así ni pueda imponer ninguna necesidad a cosa alguna: al contrario, es porque la necesidad de la cosa misma, es decir de la existencia de Dios, determina que mi pensamiento lo conciba de esta forma. Porque no soy libre de concebir un Dios sin existencia (es decir un ser sumamente perfecto desprovisto de la suma perfección) como soy libre de imaginar un caballo alado o sin alas.<sup>5</sup>

Es evidente que Borges goza con el vértigo ocasionado por el argumento ontológico, con la posibilidad de que la existencia pueda deducirse del pensamiento, pero le asesta al mismo tiempo un glorioso golpe mortal al poner en escena, si no la falacia, al menos los límites de los argumentos de Anselmo y de Descartes. Decir “*en el sueño del soñador el soñado despertó*” corresponde a decir “pensar un ser perfecto equivale a afirmar su existencia... *en el pensamiento*”.

Pero esa forma de liquidar el argumento es también una forma de celebrarlo. Porque de lo que se trata en este cuento es precisamente de borrar las fronteras entre lo pensado y lo real. Por eso no parece impertinente relacionar la segunda empresa del mago con la del argumento

---

potest, est quo maius cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re. Quod utique sic vere est, ut nec cogitari possit non esse. Nam potest cogitari esse aliquid, quod non possit cogitari non esse; quod maius est quam quod non esse cogitari potest. Quare si id quo maius nequit cogitari, potest cogitari non esse: id ipsum quo maius cogitari nequit, non est id quo maius cogitari nequit; quod convenire non potest. Sic ergo vere est aliquid quo maius cogitari non potest, ut nec cogitari possit non esse”. (II, 101)